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文/羊城晚报记者 艾修煜

改编自芒克诗集的《太阳神光芒的电台》，讲述绮丽
凄美爱情故事的《火车》，写给作者父亲以及全人类父亲
的《你》，“把悲痛后面的美好推向前台”的《涌进窗口的
云》……2024年2月，坐落于广州的南湖南艺术家夏宫
开园。随后半年时间里，多部原创戏剧、超百场演出在
这里高密度上演且呈现出令人赞叹的完成度与别具一
格的艺术风貌。

这背后，是夏宫艺术总监张广天的筹谋与掌舵。
这位执教于中央美术学院讲述“方法论叙述与表

演”，执导过《切·格瓦拉》《圣人孔子》《红楼梦》等先锋戏
剧，出版过《妹方》《既生魄》《南荣家的越》等文学作品，
又组建过城市民谣合唱组，给国民戏剧《恋爱的犀牛》、
电影《摇啊摇，摇到外婆桥》写过动人音乐的艺术家，在

暌违戏剧舞台12年后，来到白云山下飒展艺术拳脚。
近日，羊城晚报记者独家专访了张广天。交

谈中，这位生于1966年、素有艺术奇人与通才之
称的长者，言辞珠玉迸溅，犀利与豪情依旧。

羊城晚报：在你的作品中，不乏
热烈纯粹的爱情 ，比如《火车》。在
当 下 的 社 会 里 ，谈 论 爱 情 是 一 件 不
太洋气的事情。在当下的艺术创作
中 ，爱 情 似 乎 也 一 定 要 向 悲 剧 或 者
非浪漫化的方向发展。你如何看待
这个问题？

张广天：我认为不谈论爱情才是
一件非常不洋气的事情。

我对待爱情这件事情非常认真。
如果人离开爱情，那么为何活着？连
活着的必要都没有了！只有土包子才
不谈爱情，他在恐惧。我自己就是恐
惧者，因此我非常清楚恐惧会给人带
来什么，如果连爱情都不敢去拥有，人
类社会就没有存在的必要。

羊城晚报：不少曾经看过《切·格
瓦拉》《圣人孔子》《红楼梦》的观众，
再看你在夏宫推出的作品，会觉得有
很大的变化。你认同这种观点吗？

张广天：肯定会有很大的变化，
曾经的我还年轻，我所面临的中国社
会与现在的中国社会也有所不同。
换句话说，虽然中国现在还存在很
多问题，但是我现在面临的社会，尤
其是“00 后”的年轻人，要健康、正常
得多。虽然他们有时候比较无聊，但
是比较正常。我们那个年代的年轻

人非常可怕，我常常听
到那个时代的人说“我
要辉煌一把，不能永垂
千古，也要遗臭万年”，
他们过度虚荣和挣扎。
现在，这批人开始责备
年轻人了，认为孩子们

“低欲望”。实际上，当
下的年轻人并非低欲
望，而是正常人。

羊城晚报：这里的
“ 正 常 ”是 完 全 褒 义 的
吗？

张广天：生活不可能都是欲望、财
富和权力。现代人有时确实过度无
聊，过度无聊就会过度正常，生活会变
得简单。这是一种正常现象。

人本来就应该不要有太大的出
息。为什么要成功？为什么一定要掌
握权力？上不了哈佛、斯坦福就是失
败？这种成功学的叙事太可怕了。你
为什么要去哈佛？甚至为什么你一定
要上大学？一个人但凡幸福、健康、良
善、有兴趣……难道还有比这更大的
成功吗？

羊城晚报：但在艺术领域，人们往
往认为“不疯魔不成活”，不痛苦艺术
就不够深刻。这种“正常”的状态对于

从事艺术的年轻人来说是件好事吗？
张广天：谁说只有不正常的人才

能感受到痛苦？正常人也可以啊！我
们对美好的感知是从痛苦中来的，好
比蚌肉受到疼痛刺激，才能产生珍
珠。只有正常的人心才会疼痛，才不
麻木，才能更好地感受到美好。

现在，我与一帮年轻人在夏宫工
作，我认为他们比我曾经经历过的
演员更懂得美好，他们真的能有疼
痛感。以前与我一起工作的好些
人，他们的挣扎都是为了成功和成
为人上人，他们是麻痹的，没有痛感，
只有虚荣感。因此，我对这个时代不
绝望，我真的很喜欢现在这些“无聊”
的年轻人。

羊城晚报：《涌 进 窗 口 的
云》由武玮导演依托你的长篇
小说《来日可追》改编而来。如
何看待年轻导演对你的文本的
解构与解读？

张广天：武玮导演是我的
学生，我们的交流很多。关于
她排的这部戏，我认为她比我
沉静一些，她比较从容并且愿
意尊重我的文学。毕竟，当我
在排戏剧作品时，并未对文本
过于执着，我更加偏重把注意
力放在戏剧方面。

羊城晚报：在一个戏剧作
品中执着于文本。这是一种批
评吗？

张广天：并不是。每个人
都有自己的追求和心境。事实
上，我的追求也都集中在文学
上。我认为文学比其他任何艺
术形式都重要，某种程度上，我
是一位对观众和读者都非常绝
望的创作者。我不喜欢他们对

文学的冷淡和疏远，这只能证
明他们没有福气消受文学，真
正好的艺术作品是文学。只有
安静的人才能阅读文学作品。

羊城晚报：你 曾 表 示 ，在
《繁花》之后，一夜之间全中国
的文艺作者都把目光盯紧了上
海。无论是在文化还是经济领
域 ，北 上 广 总 容 易 被 并 列 讨
论 。 作 为 一 个 常 年 生 活 在 北
京、目前在广州搞创作的上海
人，你认为广州这个城市的文
化性具有何种特点？

张广天：我接触的广州人
都很朴实，尤其是在艺术这方
面。这里仍然有很多能人，事实
上，任何地方都不会缺少厉害的
人。另外，广州经常出现一些破
天荒的事情，擅开风气之先。改
革开放让广州人善于经商、做生
意的名声人尽皆知，但是从传统
广州的角度来看，广州也是一个
文化意义上的大地方。
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羊城晚报：从《太阳神光芒
的电台》《火车》《你》到《涌进窗
口的云》，夏宫开园以来推出的
这 几 部 作 品 之 间 是 否 有 承 接
性？

张广天：这几部作品里，我
们都在研究“非戏剧元素进入
戏剧”的可能性。比如，如何让
诗歌、摇滚乐、行为艺术、严肃
文本等非戏剧元素进入戏剧并
实现戏剧目的。

用大众熟悉点的词，就是
“跨界”。关于跨界一般人会有
很多迷思，但形式的结合只是
表面，关键是思维——用做饭
的思维解决交响乐的写作，用
书法的思维解决电影的拍摄，
用一种学术的思维来解决另一
种学术的研究问题。因此，夏
宫所有演出的共通性都在于我
们使用“非戏剧”的思维来跨界
解决戏剧问题。

羊城晚报：多样化探索、实
验性质……是否担心曲高和寡
与陌生感会导致夏宫剧目观众
接受度较低？

张广天：这个时代最大的
变化，是它处于我们没有感知
到却已经临近危机的热搜阶
段。改革开放带来的市场经济
的核心是“聚气”，人越多，产品
越火越卖得出去。这本来是一
种上升的过程，但到了热搜阶
段它出现了拐点，任何热搜不
会火爆超过三天，这相当于没
有热搜——当短暂的时间过
去，曾经成为焦点的热搜就没
有了任何意义。

因此，在这种情况下，我们
要做酷点和冷点，才能形成与
观众更好、更健康的关系。

羊城晚报：正在上演的《涌
进窗口的云》中，有一段关于短
视频的台词，精准地描绘了当
代人生活的一隅。在你看来，
热搜和短视频盛行的当代社会
和当代生活，给艺术、创作者和
观众分别带来了什么影响？

张广天：这是一个非常有
意义的时代——当科技和信息
都非常发达，交流也越来越方
便的时候，没有创造力、价值和
不可取代的东西，它的存在寿
命越来越短。简而言之，骗子
和混子越来越容易被揭穿。

因此，对我而言，我最欢迎
AI。有人说 AI 能够作曲、写
诗，甚至能够排戏，我认为这非
常好。AI把那些平庸、低端的
东西都做了，能逼迫我们这些
前卫创作者进取，相当于肯定
了我们选择的这条路。真正的

创作者必须在文艺领域里搞核
工业，只有进行尖端文艺研究，
才有独立性和不可取代性，否
则AI就会淘汰我们。

另外，当代社会对人有要
求，它希望我们介入社会，要求
我们有态度。如果你没有态
度，就会导致缺乏气质，在艺术
上就会出现问题。眼下，中国
女演员的整体状态要比男演员
好。为什么？从宏观的群体层
面来说，当女性没有态度时，她
还可以保留情感，纯真的情感
就足以打动人。然而，当男人
没有态度时，他甚至没有情
感。姜文为什么好看？他有态
度。但是，有态度就有代价，你
敢吗？

羊城晚报：然而，在你掌舵
夏宫推出的这几部作品中，总能
看到饱满肆溢的情感。作为宏
观中一个个体的创作者，你为什
么能够保持如此富足的情感？

张广天：这个问题最难回
答。这个问题是在询问我，大
家生活在同一个环境里，为什
么有的人是这样的，而你却是
那样的？这是一个涉及文化和
思想的深远话题，需要回溯我
的成长。简单来说，这与我的
成长背景有关，与我的父亲如
何教育我有直接关系。

当我的同辈人犯了错误，
多数父母总是责怪、教训自己
的孩子，命其“反思”，但是当我
犯了错误，我的父亲总是会找
他人与环境的不合理。可以
说，他在教育我的过程中，有意
识地避开了社会对一个人的规
训和限制，保持了我的天性中
比较充沛的情感。不过，哪怕
拥有情感和态度的个体不在少
数，也无法改变宏观上的整体
状况。

羊城晚报：你曾在多个场
合表达对于父亲的深情，比如

“必须用时刻回忆父亲缺点的方
式来缓解丧父之痛”。作品《你》
中，你不仅亲自出演，还将父亲
的临终时光以戏谑、荒诞甚至

“赶大集”的形式呈现出来，这非
常有勇气。

张广天：我不断害怕自己
成为一个软弱胆小的人，但我
感觉到我的内心，实际上是有
软弱胆小的倾向的。我做很多
事情都前怕虎后怕狼、盘算比
较多。而我的父亲高大、漂亮、
豪气，他给了我很多勇气，一直
把我当成他的骄傲，不断鼓励
我。我也深受父亲的鼓舞，做
了很多果断勇敢的事情。

应追求“意思”而非“意义”33
羊城晚报：自夏宫开园以

来，你作为艺术总监合作了众
多初出茅庐的年轻人。你如何
选择合作对象？你认为哪些人
有与你合作的潜力？

张广天：有意思的人！比
如，他一见到我，问我“张老师，
你小时候的照片能让我看看
吗？”我马上就心花怒放，被他
点燃。我现在经常与演员互相
交流我们小时候的照片。

照片只是一个例子，我想
告诉你，我们之前沟通是在这
些具体又生动的层面上，而不
是“张老师你写了好多书，你的
书多么深刻、多么感动人”，我
不要听这个话！他们可能从未
看过我的书，但是他们喜欢我，
喜欢我本身。我对他们的喜爱
也基于此。

他们在舞台上是真诚流露
的。我不会用我的观念影响他
们 ，同 时 也 不 会 用 示 范 的 办
法。大部分的情况，我能做的
就是把他们团结在一起，让他
们在这个圈里玩耍、被激发，放
射光芒。

羊城晚报：演出了这么多
场，有哪些观众反馈让你印象
深刻？

张广天：在《涌进窗口的
云》演后，我碰到一位年长的大
姐。她问我，剧里为什么要锯
木头？舞台上的鹅代表什么？
得不到答案她就不放过我，她
非常希望能够抓住我的领口得
到答案。她过度关心意义。

事实上，我和演员们是靠兴
趣聚集在一起的，而不是靠任何意
义。曾经的中国人太穷太紧张，
一定要追求意义，看到什么东
西都要得到些什么。对我而言，
我就是一个喜欢玩名堂的人。
当愿意跟我玩名堂的人聚集在
一起，这就构成了一个合作。

羊城晚报：“名堂”这个字
眼也出现在了《涌进窗口的云》
的台词里。你如何理解“名堂”
这个词？

张广天：名堂可以是形式或

者形态，对于普通人而言就是花
样。比如，馄饨有几种包法？我
们包大馄饨、小馄饨、厚皮馄饨、
薄皮馄饨，还是像肇庆人一样包
蛋皮小馄饨？煮馄饨时是红汤还
是白汤？……这就是名堂。

当我们吃一碗小馄饨时，
我们会讨论“它反映了什么、揭
露了什么以及与光明和黑暗的
关系”吗？我们当然不会。

当社会稳定、不急躁、钱和权
力得到约束、普通人不会随意受
欺负，“不强大会挨打”这种思想
消失时，人们就会有心思研究名
堂、认为意思大于意义了。

薅住我追问“鹅代表什么”
的阿姨太可怜了，她从小经历的
压迫和苦难仍然萦绕在她心头，
所以她一定要求“舞台上的事物
一定要反映些什么”。如果我告
诉她“白鹅代表善良，黑鹅代表
罪恶，我们遛天鹅时一定要绑住
它，因为不能让‘罪恶’随便在台
上跑”，那她肯定就满意了。

实际上，人类的意义都是
相对的。人这一生最有趣的事
情就是我们要有意思地活着。

为什么年轻人的恋爱难谈
成？因为他们太爱谈意义——
两个人相遇了，先讨论三观，他
们还为了这些事情吵架……这
是很可怜的人。

羊城晚报：“为了三观不同
而吵架的人很可怜”，这个观点
很有意思。

张广天：现在每天在网上
争来吵去的人不就是这样吗？
他们没有经历过生活才会这
样。因为，无论意义多么重大，
人们仍然依靠意思生活。偏偏
我们长久地生活在对意义的追
求中，忽视了意思。

年轻时，我刚开始做导演
创作，也非常关注意义，曾经用
意义判断过我的合作者。这给
我带来了许多麻烦、困难、痛苦
和虚假的成功感。现在我年纪
大了，人也回归到直觉里和童
年时，不再像以前那么“肮脏”，
更容易看到事物的本质。

不谈论爱情是非常不洋气的

AI让艺术领域的骗子和混子无处遁形11
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44 文学比其他任何艺术形式都重要

张广天

《涌进窗口的云》剧照

张广天以《你》怀念父亲

张广天（左）与芒克共同推出诗剧《太阳神光芒的电台》《涌进窗口的云》舞台上一只鹅引发观众有关意义的追问
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18573821.40元奖金滚入下期排列3奖池。
306070.92元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2024年10月23日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第24227期

排列3 9 9 5
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直选

组选3

组选6

全国销量
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奖金
（元）
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排列5 19808308

“南粤风采”36选7 第2024227期

36选7投注总金额：453202元
中奖基本号码：31 12 36 14 30 16 特别号码：10

类别
好彩2
好彩3

投注金额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

好彩36投注总金额：468048元

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
0
2
24
103
2404

0
0

17572
12000
10300
24040

中奖情况

累计奖金13423887元滚入下期一等奖。

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。
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好彩1 第2024227期

投注总金额：452524元，奖池资金余额：1043681元。
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

10 鸡 夏 南

46

15

5

5

数字

生肖

季节

方位

428922

17026

4118

2458

4420

520

1203

543

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

开奖时间：2024年8月24日 ●●●●●●●●●●彩票开奖公告栏

3D 第2024227期

中奖号码
3 1 2

奖等 中奖注数 单注奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数6

1030
0

3166
218
28
0
3
0
0
0
7
23

本期销售额：4161458元；中奖总金额：1625526元；
奖池金额：23776417元。
本期兑奖截止日为2024年10月23日，逾期未兑奖视为弃奖，
弃奖奖金纳入彩票公益金。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
37

百位 十位 个位

超级大乐透 第24098期

前区号码 后区号码

一等奖

二等奖

本期中奖情况

10 29 15 03 19 09 10

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

167588329

245

729

20567

25121

41197

810401

8098165

10000

3000

300

200

100

15

5

2450000

2187000

6170100

5024200

4119700

12156015

40490825

基本

追加

135

61

88093

70474

11892555

4298914

基本

追加

6

3

9380836

7504668

56285016

22514004

本期全国销售金额：298358972元

904522393.45元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年10月23日，逾期作弃奖处理。


